
 

1 

Determinazione 18 settembre 2020 N. 15/DIEU/2020 

 

Affidamento di un incarico al Comitato Elettrotecnico Italiano nell’ambito del 
protocollo d’intesa siglato con l’Autorità di Regolazione per Energia Reti e 
Ambiente 

 
IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE INFRASTRUTTURE ENERGIA E 

UNBUNDLING DELL’AUTORITÀ DI REGOLAZIONE PER ENERGIA RETI E 
AMBIENTE 

 
Il giorno 18 settembre 2020 
 
VISTI 

 il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. recante: “Codice dei contratti pubblici” 
(di seguito Codice); 

 il decreto legge 18 luglio 2020, n. 76 - convertito con modificazioni in legge 11 settembre 
2020, n. 120 - recante “Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitale” (di 
seguito DL n. 76/2020); 

 la deliberazione dell’Autorità di Regolazione per Energia Reti e Ambiente (di seguito 
Autorità) del 17 dicembre 2019, 532/2019/A, con la quale è stato approvato il Bilancio di 
previsione dell’Autorità per l’esercizio 1 gennaio 2020 - 31 dicembre 2020 e relative 
variazioni al Bilancio di previsione come disposte dalle deliberazioni dell’Autorità del 30 
giugno 2020, 244/2020/A e 245/2020/A; 

 la deliberazione dell’Autorità del 3 marzo 2020, 53/2020/A (di seguito deliberazione 
53/2020/A); 

 la proposta tecnico-economica presentata dal Comitato Elettrotecnico Italiano (di seguito 
CEI) del 29 giugno 2020, rif. 764/RB/ar; 

 la nota interna del 20 luglio 2020, prot. interno n. 23161, predisposta dalla scrivente 
Direzione congiuntamente alla Direzione Mercati Energia all'Ingrosso e Sostenibilità 
Ambientale dell’Autorità. 

 
CONSIDERATO CHE: 

 il CEI si qualifica per legge quale organismo dello Stato Italiano preposto alla normazione 
ed all’unificazione in Italia del settore, elettrotecnico, elettronico e delle 
telecomunicazioni, con l’incarico di partecipare ai lavori comunitari per l’elaborazione 
delle norme tecniche armonizzate di derivazione comunitaria e ha, tra le proprie finalità 
istituzionali, la promozione e la diffusione della cultura tecnica e della sicurezza elettrica 
mediante lo sviluppo di una serie di attività normative e prenormative a livello nazionale 
ed internazionale; 

 l’Autorità - giusta deliberazione 53/2020/A - ha disposto di rinnovare il Protocollo 
d’Intesa con il CEI finalizzato a disciplinare un rapporto di collaborazione tra le parti su 
tematiche di comune interesse e nell’ambito delle proprie attività istituzionalmente 
assegnate dalle proprie leggi istitutive; 

 il Protocollo d’Intesa di cui al precedente alinea prevede, tra l’altro, che le parti possano 
avviare la realizzazione di progetti ad hoc o lo svolgimento di attività specifiche in campo 



 

2 

normativo da attivarsi mediante il conferimento di specifici incarichi anche a carattere 
oneroso; 

 la scrivente Direzione, congiuntamente con la Direzione Mercati Energia all'Ingrosso e 
Sostenibilità Ambientale dell’Autorità, ha pertanto avviato l’iter procedurale di cui al 
Protocollo d’Intesa richiedendo al CEI - stante il carattere di unicità del medesimo - la 
formulazione di una proposta tecnico-economica finalizzata alle seguenti attività di 
proprio interesse: 

- analisi tecnica delle metodologie utilizzate attualmente dalle imprese distributrici per 
la comunicazione dei Piani di resilienza allo scopo di verificare la possibilità di una 
armonizzazione delle diverse metodologie di analisi del rischio e di selezione degli 
interventi; 

- sviluppo di linee guida tecniche per l’ammodernamento delle colonne montanti 
vetuste; 

- verifica delle proposte congiunte delle imprese distributrici e delle loro associazioni 
ai fini della intercambiabilità dei sistemi di smart metering 2G in caso di cambio 
della concessione tra gestori di rete; 

 il CEI ha formulato la propria proposta tecnico-economica in data 29 giugno 2020, rif. 
764/RB/ar, prevedendo un corrispettivo complessivo pari a 35.500,00 euro (oltre I.V.A.) 
e, giusta propria nota interna del 20 luglio 2020, prot. interno n. 23161, la scrivente 
Direzione, ritenendo congrua l’offerta, ne ha richiesto la contrattualizzazione alla 
competente Direzione Affari Generali e Risorse dell’Autorità. 

 
CONSIDERATO, INOLTRE, CHE: 

 l’art. 1, commi 1 e 2, del DL n. 76/2020 - derogando dalle specifiche disposizioni di cui 
all’art. 36, comma 2, lettera a), del Codice - prevede la possibilità di affidare contratti di 
servizio direttamente ad un unico operatore economico per importi inferiori a 75.000,00 
euro; 

 il CEI, stante il proprio ruolo istituzionale, è, comunque, l’unico soggetto in grado di 
procedere agli aggiornamenti delle proprie norme tecniche. 

 
RITENUTO CHE: 

 sia possibile procedere ad affidare al CEI, nell’ambito del Protocollo d’Intesa in essere 
tra le parti, l’incarico - avente CIG Z032E4ED64 - di interesse alla scrivente Direzione 
nei termini di cui alla proposta tecnico-economica dal medesimo formulata in data 29 
giugno 2020, rif. 764/RB/ar, stante il carattere di unicità istituzionale in capo allo stesso 
nonché la circostanza che tali attività si pongono quale naturale continuazione e 
finalizzazione di quanto operato dal medesimo CEI nell’ambito del Protocollo d’Intesa. 

ACCERTATA dal Ragioniere Capo dell’Autorità la copertura finanziaria della spesa massima 
per il servizio in argomento - pari a 43.310,00 euro (comprensivo dell’I.V.A.) - a valere sulla voce 
di spesa U.1.03.02.11.000, come individuata ai sensi del D.P.R. 4 ottobre 2013, n. 132 e s.m.i., 
nei seguenti termini: 

Anno di competenza Importo in euro (I.V.A. inclusa) 

2020 9.760,00 

2021 33.550,00 

 



 

3 

DETERMINA 
 

1 di affidare al CEI - nell’ambito del Protocollo d’Intesa stipulato tra l’Autorità e il CEI ai 
sensi della deliberazione 53/2020/A e nei termini di cui alla proposta tecnico-economica 
del 29 giugno 2020, rif. 764/RB/ar, nonché ai sensi dell’art. 1, commi 1 e 2, del DL n. 
76/2020 - l’incarico relativo alle seguenti attività di interesse della scrivente Direzione: 

a) analisi tecnica delle metodologie utilizzate attualmente dalle imprese distributrici per 
la comunicazione dei Piani di resilienza allo scopo di verificare la possibilità di una 
armonizzazione delle diverse metodologie di analisi del rischio e di selezione degli 
interventi; 

b) sviluppo di linee guida tecniche per l’ammodernamento delle colonne montanti 
vetuste; 

c) verifica delle proposte congiunte delle imprese distributrici e delle loro associazioni 
ai fini della intercambiabilità dei sistemi di smart metering 2G in caso di cambio della 
concessione tra gestori di rete; 

2 di disporre che l’importo massimo complessivo del servizio in argomento - pari a 43.310,00 
euro (comprensivo dell’I.V.A.) - venga posto a carico pro quota dei competenti bilanci 
dell’Autorità, nei termini di cui in precedenza, a valere sulla voce del piano dei conti 
U.1.03.02.11.000; 

3 di pubblicare il presente provvedimento sul sito internet e sul profilo di committente 
dell’Autorità. 

 

 

18 settembre 2020 

 
Il Direttore 

Andrea Oglietti 


		2020-09-18T09:51:00+0200
	Oglietti Andrea




